
 

 

 
 

“2024: 30° ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO 
  ///… RESOLUCIÓN Nº 076/2024-C.S.                           CONSTITUCIONAL DEL PRINCIPIO DE AUTONOMÍA UNIVERSITARIA”. 

 
Presidencia Roque Sáenz Peña, 29 de abril de 2024  

 

RESOLUCIÓN N° 076/2024– CS. 

 

VISTO: 

 

                                 El Expediente Nº 01-2024-02024, iniciado por la Secretaria de Investigación, 
Ciencia y Técnica, Dra. Ing. Mara Romero, quien solicita análisis y eventual aprobación de 
Proyectos Estratégicos UNCAUS, la Nota Nº 090/2024-SICyT, la Nota Nº 053/2024-R;  y 
 
CONSIDERANDO: 

 

Que la Secretaria de Investigación, Ciencia y Técnica mediante nota Nº 
090/2024 SICyT solicita análisis y eventual aprobación de los Proyectos Estratégicos de la 
Universidad Nacional del Chaco Austral– Ciclo lectivo 2024 

 
 Que la financiación de los proyectos estará sujeta a la disponibilidad de 

fondos, de acuerdo con la distribución y rubros especificados en los Anexos II (IF-2023-
70701742-2APN-SECPU#ME) y III (IF-2023-70691949- APN-SECPU#ME), los cuales forman 
parte integral de la Resolución 2023-360-APN-SECPU#ME de creación de “CONVOCATORIA 
DE PROYECTOS DE FORTALECIMIENTO EN ACCIONES SUSTANTIVAS DE CIENCIA 
Y TECNOLOGÍA EN UNIVERSIDADES NACIONALES 2023” 

 
 Que, visto las actuaciones obradas en el Expediente de referencia, la 

Comisión de Enseñanza e Investigación y la Comisión de Presupuesto y Administración del 
Consejo Superior de la Universidad Nacional del Chaco Austral informan que no existió 
impedimento legal y reglamentario para aprobar los Proyectos Estratégicos de la Universidad 
Nacional del Chaco Austral– Ciclo lectivo 2024 

 
                     Que conforme al Art. 31 del Estatuto Académico definitivo corresponde al 

Consejo Superior: “ j) Reglamentar y establecer prioridades para la investigación científica y 
tecnológica de la Universidad”.; 
 

POR ELLO: 

EL CONSEJO SUPERIOR   DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DEL CHACO AUSTRAL 

 

RESUELVE: 

 

ARTICULO 1º: APROBAR los Proyectos Estratégicos de la Universidad Nacional del Chaco 
Austral– Ciclo lectivo 2024 que se adjunta como anexo a la presente resolución 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

“2024: 30° ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO 
  ///… RESOLUCIÓN Nº 076/2024-C.S.                           CONSTITUCIONAL DEL PRINCIPIO DE AUTONOMÍA UNIVERSITARIA”. 
ARTICULO 2º: ESTABLECER que la financiación de los proyectos estará sujeta a la 
disponibilidad de fondos, de acuerdo con la distribución y rubros especificados en los Anexos II 
(IF-2023-70701742-2APN-SECPU#ME) y III (IF-2023-70691949- APN-SECPU#ME), los 
cuales forman parte integral de la Resolución 2023-360-APN-SECPU#ME de creación de 
“CONVOCATORIA DE PROYECTOS DE FORTALECIMIENTO EN ACCIONES 
SUSTANTIVAS DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA EN UNIVERSIDADES NACIONALES 
2023” 
 
ARTICULO 3º: REGISTRESE, comuníquese a las áreas correspondientes. Cumplido, archívese. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

“2024: 30° ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO 
  ///… RESOLUCIÓN Nº 076/2024-C.S.                           CONSTITUCIONAL DEL PRINCIPIO DE AUTONOMÍA UNIVERSITARIA”. 
 

ANEXO 

PROYECTOS ESTRATÉGICOS UNCAUS 

 

CATEGORÍA TÍTULO DEL PROYECTO 
INVESTIGADOR/A 

RESPONSABLE 
CONFORMACIÓN GRUPO DE TRABAJO 

 

 

Investigador 
Inicial 

Innovación en la técnica de 
conservación de la leche 

materna donada en la 
Universidad Nacional del Chaco 
Austral, características físico- 

químicas y propiedades 
nutricionales. 

 

 

JAIME, Ayelén 
Magalí 

DNI 37974963 

 

 

ROMERO, Mara Cristina DNI 26499075 
Martín, Carla Estefanía DNI 33839922 
FOGAR, Ricardo Alejandro DNI 26526263 

 

Investigador 
Inicial 

Desarrollo de monolitos a base 
de hidrochar, arcilla y cenizas 

para la remoción de 
contaminantes de efluentes. 

AGUZÍN, Federico 
Leandro 

DNI 33146181 

ACUÑA, Yanina Marisel DNI 36449369 
CARRANZA, María Belén DNI 32732731 
NOVAK, Gerardo José DNI 33147877 

 

Investigador 
Inicial 

Desarrollo de un ingrediente 
funcional a partir del suero de 

leche de búfala. 

BUSTOS, Leandro 
Fabián 

DNI 36190311 

DOVAL, Mirtha Marina DNI 14376283 
FERNANDEZ, Andrea Beatriz DNI 34048170 
PEREZ, Oscar Edgardo DNI 20609617 
VASILE, Franco Emanuel DNI 32796627 

 

Investigador 
Inicial 

Uso de la hidrólisis enzimática 
para la obtención de 

concentrados proteicos de 
sangre de bovino. 

 

ROLHAISER, Fabiana 
DNI 36245237 

BRITEZ, Melisa Gladys DNI 34048507 
ALCORTA, Daniela DNI 34801411 
FOGAR, Ricardo Alejandro DNI 26526263 
FERNANDEZ, Flavia Belén DNI 36606300 
FERNANDEZ, Carina Lorena DNI 25961389 

 

 

Grupo de 
Reciente 
Formación 

Caracterización estructural de 
bosques secundarios de 

algarrobo blanco (Neltuma alba, 
Fabaceae) en el Departamento 
O’Higgins, Provincia del Chaco, 

Argentina. 

 

 

IRIART, David 
Esteban 

DNI 22330722 

CABALLERO, Enzo Fabián DNI 32524940 
GIMENEZ, Gustavo Raúl DNI 30404698 
LÉRTORA, Raúl Darío DNI 32992768 
ANTASIO, Marcos Antonio DNI 26141894 
KESS, Sebastián Miguel DNI 32900082 
GÓMEZ, Fabián Emmanuel DNI 32854766 
VERA, Lucas Sebastián DNI 32900082 
GOYTIA, Silvia Yanina DNI 25738198 

 

 

Grupo de 
Reciente 
Formación 

Aislamiento y caracterización de 
cepas nativas de Trichoderma 

spp. con potencial efecto 
biocontrolador sobre Fusarium 
y/o inductor de resistencia en 

cultivo de maíz en la región del 
Chaco Austral. 

 

 

GOMEZ, Diana Erica 
DNI 25621003 

MARINICH, Marcelo Javier DNI 25689396 
ALVAREZ, Gabriela Del Valle DNI 31676161 
BALBI, Celsa Noemí DNI 21351108 
GUTIERREZ, Susana Alejandra DNI 14141237 
MACIEL, Pedro Pablo DNI 20651535 

PAZ, Jorge Gabriel DNI 26526270 

Grupo de 
Reciente 
Formación 

Aplicación de compliance en la 
Universidad Nacional del Chaco 

Austral y su impacto en la 
estructura organizacional. 

LUCIANI, Gisela 
Andrea 

DNI 25212986 

 

PAVLINOVIC, Marina Leonor DNI 35285721 
CERNIK, Sebastián Emanuel DNI 39751103 

 

 

Equipo de 
Trabajo 

Estudios antimicrobianos 
avanzados y evaluación de la 
seguridad de complejos de 

coordinación de cobre (II) con 
1,10-fenatrolina y un segundo 

ligando orgánico. 

 

MARTÍNEZ MEDINA, 
Juan José 

DNI 32767235 

LÓPEZ TEVEZ, Libertad Leonor DNI 20412844 
GUEVARA, Lorena Elizabeth DNI 29483785 
CHALUP, Laura DNI 29885339 
BECERRA, María Cecilia DNI 23763814 



 

 

 
 

“2024: 30° ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO 
  ///… RESOLUCIÓN Nº 076/2024-C.S.                           CONSTITUCIONAL DEL PRINCIPIO DE AUTONOMÍA UNIVERSITARIA”. 

 

 

 

Equipo de 
Trabajo 

El desarrollo desigual en la 
expansión de la frontera 

agropecuaria del agronegocio en 
la provincia de Chaco. Los casos 

de los departamentos de 
Comandante Fernández y 

Almirante Brown. 

 

 

 

NEIMAN, Melina 
DNI 28753983 

ABDULHADI, Augusto DNI 28383329 
ALBERTÍ, Alfonsina Verónica DNI 28768193 
BAGENETA, José Martín DNI 30812873 
CERVERO, Edgardo Rubén DNI 14815896 
BOBER, Gabriel Iván DNI 26281622 
SÁNCHEZ, Ricardo José DNI 20651512 
SCIRICA, Sebastián Antonio DNI 34813257 
GOMEZ, César Abel DNI 27200619 

 

 

Equipo de 
Trabajo 

 

Diseño de formulaciones tópicas 
con productos naturales 

antioxidantes y 
antiinflamatorios. 

 

TORRES, Carola 
Analía 

DNI 28154819 

PEREZ ZAMORA, Cristina DNI 33144688 
NÚÑEZ, María Beatriz DNI 17826720 
PAZ SEPUTIC, Franco DNI 40583554 
VONKA, Carlos Antonio DNI 17960220 
BERTOLDI, Noelia DNI 31098154 
VATOFF, Andrea Maribel DNI 36606367 

 

 


